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Anotace

HVĚZDOVÁ, Lucie. Syndrom vyhoření ve zdravotnictví. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 49 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření a jeho souvisejícími jevy

ovlivňující osoby pracující ve zdravotnictví. Teoretická část pojednává o psychické

zátěţi a stresu jako příčinách syndromu vyhoření. O moţných psychických

důsledcích výkonu profese, kterými můţou být deprese, chronický únavový syndrom

nebo jiţ zmíněný syndrom vyhoření. Dále o salutoprotektivních faktorech syndromu

vyhoření - resilienci, sociální opoře nebo copingu. Empirická část mapuje psychické

důsledky výkonu profese a moderující vliv salutoprotektivních faktorů u zdravotních

sester. Kvantitativní výzkum je tvořen standardizovaným dotazníkovým šetřením

pomocí metod - Stress Profile, SDS a SOC.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, stres, psychická zátěţ, resilience, sociální opora

Annotation

HVĚZDOVÁ, Lucie. Burnout syndrome in health care. Hradec Králové: Faculty

of Education Univerzity of Hradec Králové, 2017. 49 p. Bachelor thesis.

Annotation Bachelor thesis is focused on burnout syndrome and related

phenomena which influences health care workers. The theoretical part describes

mental stress and stress as a reason of burnout syndrome. Other possible psychology

consequences during working performance can be Depression, Chronic fatigue

syndrome or aforementioned Burnout syndrome. The theoretical section continues

with salutoprotective factors - resilience, social support or coping. The empirical part

is mapping psychological consequences of the work performance of nurses

and their moderates influence salutoprotective factors. Quantitative research

is formed by standardized surveys - Stress profile, SDS and SOC.

Keywords: Burnout syndrome, stress, psychological burden, resilience,

social support
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Seznam zkratek

BOS - Burnout syndrome

CFS – Chronický únavový syndrom

GAS - General Adaptation Syndrom

MKN 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

SOC – Smysl pro soudrţnost

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Ţijeme v hektickém 21. století a téměř všichni za něčím spěcháme,

do zaměstnání, za rodinou či za přáteli. Máme málo času a také pocit, ţe den je příliš

krátký. Zaţíváme zátěţ, často i stres, z kterého pramení nejen vyčerpání. Ovšem

většina těchto lidí ještě zdaleka netuší, co je v budoucnosti můţe potkat. Největší

nápor zaţíváme v zaměstnání, však si uvědomme, kolik času v něm trávíme,

jaké jsou na nás kladeny poţadavky a nároky. Ať jsme manaţery, učiteli nebo

zdravotními sestrami. Třebaţe je toto téma jiţ hodně prostudováno, domnívám

se, ţe je stále mnoho informací a souvislostí, které je třeba odhalit či více zdůraznit.

Díky tomu lze těmto jevům lépe čelit a negativním důsledkům se vyhnout.

Z výše zmíněných důvodů je volba tématu bakalářské práce – syndrom

vyhoření. Skládá se z teoretické a empirické části, kde se dozvíme mnohé o tomto

jevu. Cílem práce je analyzovat vybrané faktory proaktivního zvládání zátěţe

a stresu, zahrnují resilienci, coping a další protektivní faktory ţivotního stylu

zdravotních sester.

Teoretická část je rozdělena na tři výstiţné kapitoly, které obsahují několik

podkapitol. V první kapitole je třeba definovat příčiny syndromu vyhoření, jsou jimi

psychická zátěţ a stres. Následující kapitola je věnována podrobnějšímu popisu

syndromu vyhoření, depresi a chronickému únavovému syndromu. Poslední kapitola

teoretické části obsahuje protektivní faktory syndromu vyhoření, jako je resilience,

coping nebo sociální opora.

Empirická část se věnuje taktéţ syndromu vyhoření, spojeného s depresí

a psychickou odolností. Prováděna je pomocí tří standardizovaných dotazníků

a tázáni jsou právě zdravotní sestry. Důvod oslovení respondentek v nemocnicích

a ordinacích je prostý. Dle mého názoru jsou zaměstnanci zdravotnictví (nejen

zdravotní sestry) vystavováni opravdu velkému psychickému náporu, stejně

tak jako zaměstnanci jiných pomáhajících profesí. Také Ptáček, Čeladová

ve své knize uvádějí tuto skupinu respondentů jako vysoce rizikovou. Výzkumným

cílem bakalářské práce je zmapovat psychické důsledky výkonu profese a moţný

moderující vliv salutoprotektivních faktorů ţivotního stylu (sociální opora, resilience

a coping) s důrazem na syndrom vyhoření u pracovníků ve zdravotnickém zařízení.
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1 Psychická zátěž a stres jako příčina syndromu vyhoření

Při pojmech psychická zátěţ či stres se kaţdému vybaví jiné ţivotní události.

Těţko však před těmito událostmi dokáţeme uniknout. Kaţdý z nás se alespoň

jednou ocitl v nepříjemné nebo těţké ţivotní situaci.

Následující kapitola obsahuje základní informace ohledně výše zmíněných

pojmů. V kapitole ohledně psychické zátěţe, si povíme její vznik, formy, stresory

vzniku. V kapitole o stresu to pak budou příčiny vzniku, eustres a distres, nebo

co to jsou stresory a salutory.

Pokud nejsou zátěţ i stres jakýmkoliv způsobem zvládány, často se stávají

příčinami nejen syndromu vyhoření, ale také jiných negativních jevů. O těchto

jevech se zmíním později.

1.1 Psychická zátěž a stres

Podle Mikšíka (2009 s. 32) je psychická zátěţ vyhrocený vztah mezi

psychikou subjektu a situačními nároky vnějšího okolí. „Zátěţ tedy vzniká

v důsledku nesouladu mezi poţadavky a podmínkami na jedné straně a vlastnostmi

a stavem člověka na straně druhé.“ (Štikar a kol. 2003, s. 74) Dalo by se tedy říci,

ţe zátěţ je jakýsi konflikt mezi osobností jedince a prostředím, v kterém se jedinec

nachází. Tento vnitřní konflikt vede k psychickému selhání a desintegraci osobního

potencionálu. Podobně pak definuje Hošek (1994, s. 53) náročné ţivotní situace.

„Náročné ţivotní situace jsou spouštěčem a stimulátorem adaptačních dějů,

které jsou neodmyslitelným činitelem vývoje člověka.“

Mikšík (2009, s. 33-35) ve své knize Psychika osobnosti v období závaţných

ţivotních a společenských změn uvádí pět základních zátěţí, kterými si můţe člověk

projít. Běţná psychická zátěţ je zátěţ, kterou je jedinec schopen řešit pomocí svých

dovedností, schopností a návyků. U optimální psychické zátěţe je nejdůleţitější,

ţe není provázena negativními důsledky v psychice. Člověk v tomto období dosahuje

radosti z úspěchu, uspokojení, nových dovedností. Ţivotní situace, které způsobí

vysoké nebo naopak nízké nároky na psychiku jedince, definuje zátěţí pesimální.

Nároky, které jsou nejvyšším bodem řešitelnosti, se nazývají hraniční psychická

zátěţ. Tyto nároky jedinec řeší pomocí všech sil, je to pro něj samotného velmi těţké

Stránka | 11

se s nimi vyrovnat. Často se dostává do stavu obranných, únikových kompenzačních

mechanismů. Většinu případů však jedinec danou situaci zvládne, vyrovná

se s ní a řeší ji. Posední je psychická zátěţ extrémní, kterou se člověk není schopen

integrovat s prostředím a vzniká u něj psychické selhání.

Jak jsem jiţ výše zmiňovala, zátěţ můţeme definovat jako nerovnováhu mezi

subjektem a prostředím. Pokud tedy chceme určitou zátěţ vyřešit, musíme podle

Mikšíka (2009, s. 37-39) projít třemi fázemi nespecifických změn v psychice. A to

od fáze, kde se naše psychické síly mobilizují aţ po fázi, kdy zátěţ vyřešíme nebo

podlehneme jejímu nátlaku. Ve fázi první mobilizujeme psychické síly (někdy také

pouţíváme spojení fáze přípravná). Proţíváme velké psychické napětí a to hlavně

v emocionální (citové) sféře. Nejčastěji to zaţíváme v situacích, kdy cítíme ohroţení

nebo ztrátu. Mobilizace psychických sil se projevuje pocitem nejistoty, obavami,

nízkým sebeovládáním, sklíčenou náladou, ale i pocitem odstoupit či uniknout.


[…]


SOC : CVI (r = 0,26), SOC : ODP (r = 0,32), SOC : JIT (r = 0,28),

SOC : PRV (r = 0,29).
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Vyšší hodnoty SOC souvisí s dodrţováním zásad zdravého ţivotního stylu.

Tímto se H 3 potvrdila.

Tabulka 11: Korelace mezi SOC a subjektivní pohodou

Vysvětlivky: SOC - celková hodnota smyslu pro soudrţnost,

POHODA - subjektivní pohoda.

Statisticky významný vztah mezi SOC a subjektivní pohodou potvrzuje

tabulka 11: SOC : POHODA (r = 0,71).

Vyšší hodnoty SOC souvisí s vyšší subjektivní pohodou. Tímto

se H4 potvrdila.

SOC POHODA

SOC 1

POHODA 0,71 1
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4.5 Souhrn

Závěrem empirické části bakalářské práce jsou zjištěné výsledky shrnuty

do několika vět. Cílem této části bylo zmapovat psychické důsledky výkonu profese

zaměstnanců zdravotnictví a moţný moderující vliv salutoprotektivních faktorů

ţivotního stylu s důrazem na závaţný jev - syndrom vyhoření.

Začátkem výzkumu byly stanoveny 4 hypotézy. První hypotéza se týkala

deprese, zdali se u více jak 25 % respondentů projevují její známky. Zjištěno bylo,

ţe projevy deprese nese 74 % dotazovaných, tato hypotéza byla potvrzena

(viz graf 5). Deprese je jedním z moţných ukazatelů vyhoření, na základě toho

se o depresi více zajímáme i v druhé hypotéze, ve vztahu se smyslem pro soudrţnost.

Je vyšší hodnota smyslu pro soudrţnost spojena s méně závaţnými projevy deprese?

Bylo zjištěno, ţe ano. Hypotéza byla tímto potvrzena (viz tabulka 9). Další hypotéza

byla také potvrzena, a zjišťován byl vztah smyslu pro soudrţnost a vybraných

poloţek z dotazníku Stress Profile (stres, zdravotní návyky, cvičení, odpočinek, jídlo

a prevence). Bylo zjištěno, ţe vyšší hodnoty smyslu pro soudrţnost jsou spojovány

s dodrţováním zásad zdravého ţivotního stylu (viz tabulka 10). Poslední hypotéza

ověřuje korelace mezi smyslem pro soudrţnost a subjektivní pohodou jedince.

Korelace vyšla (r = 0,71), coţ napovídá tomu, ţe i poslední hypotéza se potvrdila

a vyšší hodnoty smyslu pro soudrţnost jsou spojeny s vyšší subjektivní pohodou.

Výše zmíněné výsledky šetření potvrzují, ţe salutoprotektivní faktory

jako je sociální opora, resilience nebo coping jsou pro jedince v takovémto

pracovním prostředí více neţ nutností. Pokud jimi není člověk vybaven, jednodušeji

podlehne stresu, později depresi, syndromu vyhoření a jiným závaţným jevům

zmíněným v teoretické části této práce.
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5 Závěr

Závěrem celé bakalářské práce, která nese název Syndrom vyhoření

ve zdravotnictví, bych ráda shrnula pár poznatků, které přicházely samovolně,

při psaní.

V teoretické části jsou zmíněny všechny tři kapitoly, které byly v úvodu práce

stanoveny. Kapitoly jsou dle moţného rozsahu popsány, čtenářům poskytnuty

základní, avšak velice uţitečné a přínosné informace související se syndromem

vyhoření. Jde především o jeho příčiny, kterými je psychická zátěţ a stres. Dále

je popsán samotný syndrom vyhoření a jevy jemu velmi blízké jako je deprese

a chronický únavový syndrom. Na konec teoretické části bylo vhodné uvést

protektivní faktory zvládání syndromu vyhoření, mezi které řadíme sociální oporu,

coping nebo resilienci.

Empirická část obsahuje kapitolu s názvem Okolnosti syndromu vyhoření.

I v této kapitole nalezneme několik podkapitol, ve kterých je stanoven výzkumný cíl

a hypotézy výzkumu, výzkumný soubor a popis pouţitých metod (SOC, SDS, Stress

Profile). Nejdůleţitější je však podkapitola, která pojednává o výzkumu a jeho

výsledcích.

Ptáček, Raboch, Kebza a kol. (2013, s. 79-86) ve své knize Burnout

syndrome jako mezioborový jev uvádějí jeden z výzkumů právě u všeobecných

zdravotních sester. Popisují průběh syndromu vyhoření i jeho příčiny. Opomíjejí

však moţnosti jeho prevence, moţnosti jeho tlumení a pomoci salutoprotektivními

faktory ţivotního stylu. Pojďme si proto nyní podkapitolu o výzkumu a výsledcích

stručně shrnout. Stanoveny byly čtyři hypotézy, které se potvrdily. Zjištěno bylo,

ţe téměř 75 % respondentek vykazuje znaky deprese (H1), pokud však mají hodnotu

smyslu pro soudrţnost vyšší, jsou projevy deprese méně závaţné (H2). Dále bylo

zjištěno, ţe vyšší hodnoty smyslu pro soudrţnost jsou také spojovány s dodrţováním

zásad zdravého ţivotního stylu (H3) a vyšší subjektivní pohodou (H4). Bakalářská

práce v návaznosti na uvedené autory dílčím způsobem ověřuje roli

salutoprotektivních faktorů v etiologii syndromu vyhoření.

Posledními větami bych ráda připomněla, ţe syndrom vyhoření je v dnešním

rychle plynoucím světě velkým fenoménem. Situací, které nás ohroţují, zaţíváme

více, neţ těch, které nám pomáhají. Vaţme si proto rodiny, přátel, volného času a

odpočinku. Vyuţívejme jej efektivněji a uvolněme se, je to právě to, co nám pomáhá.
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