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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lucie H v ě z d o v á

Název práce: Syndrom vyhoření ve zdravotnictví

Téma práce: je aktuální, závažné, diskutabilní je vztah ke studovanému oboru

Struktura práce: práce má 4 kapitoly (závěr se nečísluje), z nichž 3 mají charakter teoretický (prvá je

psychické zátěži jako příčině syndromu vyhoření, druhá pojednává o psychických důsledcích výkonu

profese, v další pak se autorka zabývá prevencí syndromu vyhoření. V poslední kapitole prezentuje

průzkum mapující důsledky výkonu profese a roli salutoprotektivních faktorů. Struktura kapitol je

poněkud nevyvážená, atomizovaná (celkem 19 kapitol a např. kapitola 4.3.2 má jen 5 řádků).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je na hranici přijatelnosti (36 stran)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (celkem 30 pramenů)

Citace v textu: celkově přiměřená, objevují se citace „z druhé ruky“.

Formální stránka práce: objevují se drobné nedostatky (číslovaný Závěr, autor se nejmenuje Štikat

ale Štikar)

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autorka formuluje výzkumné

hypotézy a jako metodu využívá tři standardizované dotazníky. Celkově se objevuje řada nejasností (viz

připomínky)

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu (s. 9). Ne zcela koresponduje s tématem práce i s cílem

výzkumným.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Název 4. kapitoly zahrnuje pojem „smysl pro soudržnost“, který není nikde definován a

nevystihuje celkový záměr výzkumu.

- Na základě čeho byly formulovány hypotézy (vágní formulace H2, H3)

- Jak byla zjišťována subjektivní pohoda?

- Statistická významnost H3 je diskutabilní a tím potvrzení této hypotézy

Výsledné hodnocení:
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